REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2003

(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro do

Desenvolvimento Agrário, informações

sobre valores investidos em Reforma

Agrária no período de 1994 a 2002 e para

os próximos anos.

Senhor Presidente:

Com fundamento  no art. 50,   § 2º , da Constituição Federal e nos arts.

24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I , do Regimento Interno, solicito  a V. Exª., seja

encaminhado  ao Ministério do Desenvolvimento Agrário, o seguinte pedido de

informação:

A realização da reforma agrária no Brasil é uma das prioridades do atual

governo, é grande a pressão dos movimentos sociais, inclusive com o registro de

várias ocupações.

Diante disso é que solicito deste Ministério as seguintes informações:

• Quais os valores que foram investido na reforma agrária, no período

de 1994 a 2002?

• Quais os valores previsto para a reforma agrária no país,

especificando os valores destinados aos estados da Região Norte,

para os próximos anos?

• Qual o quantitativo, em hectares, previsto para desapropriações no

país, detalhando as áreas por estado, na região norte?

Sala das Sessões 02 de abril de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin

PCdoB/AM